
VYHODNOCENÍ VZTAHU A DOPADŮ 
ÚZEMNÍCH A STRATEGICKÝCH 

ROZVOJOVÝCH DOKUMENTŮ

XV. mezinárodní kolokvium o regionálních v ědách
Valtice, 20. – 22. června 2012

ROZVOJOVÝCH DOKUMENTŮ

doc. Ing. arch. Vladimíra Šilhánková, Ph.D. 
Ing. Petra Štěrbová

Ústav regionálních a bezpečnostních věd, FES
Univerzita Pardubice



Typy plánování rozvoje m ěst

Tři pilíře:
�strategické plánování

územní plánování�územní plánování
�ekonomické plánování



1. fáze “ad hoc rozhodování”

Od r. 1989 do poloviny 90. let

�Ekonomické plánování - roční rozpočty
Územní plánování - stagnace až úpadek�Územní plánování - stagnace až úpadek

�Strategické plánování - neexistuje



2. fáze “rané plánování”

2. polovina 90. let
�Ekonomické plánování - roční 

rozpočty
�Územní plánování - renesance�Územní plánování - renesance
�Strategické plánování - první pokusy, 

zejména jako plánování ekonomického 
rozvoje
“systematický způsob, jak organizovat změny 
a vytvářet v celé společnosti široký 
konsensus na společné vizi pro lepší 
ekonomickou budoucnost“



3. fáze “pokro čilé plánování”

Období přelomu století
�Ekonomické plánování - roční rozpočty + 

povinné 3 leté ek. výhledy
�Územní plánování - stabilitace nástrojů, �Územní plánování - stabilitace nástrojů, 

rozšíření využití
�Strategické plánování - komplexní 

vnímání problematiky
Místní agenda 21
Projekt zdravá města



4. fáze “ udržitelný rozvoj”

cca od 2003 dosud

�Ekonomické plánování - roční rozpočty + 
povinné 3 leté ek. Výhledypovinné 3 leté ek. Výhledy

�Územní plánování - nový stavební zákon, 
nové nástroje

�Strategické plánování – strategické a 
akční plány, projekty, IPRM…



Vazby plánovacích dokument ů

Strategick Ekonomické 

Koordinovaný 
rozvoj

Strategick
é 
plánování

Ekonomické 
plánování

Územní 
plánování



Modely vztah ů územních a 
strategických plánovacích dokument ů

�SP a ÚP vůči sobě nemají žádnou vazbu
�SP předchází zpracování ÚP
�SP následuje po zpracování ÚP�SP následuje po zpracování ÚP
�SP a ÚP jsou zpracovány současně a 

jejich jednotlivé kroky se vzájemně 
prolínají



Optimalizace vazby územního a 
strategického plánování



Vyhodnocení vztahu rozvojových 
dokument ů obcí v okrese Ji čín

�Analyzováno 77 obcí okresu Jičín
�ÚP i SP mají jen  3 města: Jičín, Nová 

Paka, Hořice v Podkrkonoší 



Porovnání strategických plán ů 
jednotlivých m ěst



Porovnání územních plán ů 
jednotlivých m ěst



Vyhodnocení vztahu rozvojových 
dokumentů města Jičín

�Pro cíle SP vymezeny plochy v ÚP pro 
možný rozvoj

� Investiční záměry zohledněny v ÚP
�Při tvorbě zadání ÚP byl k dispozici SP → �Při tvorbě zadání ÚP byl k dispozici SP → 

Cíle SP jsou provázány z opatřeními ÚP





Vyhodnocení vztahu rozvojových 
dokumentů města Nová Paka

�Cíle SP se prolínají s cíli ÚP a jsou 
podkladem pro vymezení vhodného území 
pro rozvoj

�Koncepce ÚP vychází z předem �Koncepce ÚP vychází z předem 
definovaných cílů SP

�Oblasti SP jsou v ÚP zcela zohledněny





Vyhodnocení vztahu rozvojových 
dokument ů města Ho řice v Podkrkonoší

�Pro zpracování SP využity možnosti 
rozvoje uvedené v ÚP

�Pro formulaci zadání ÚP nebyl použit SP, �Pro formulaci zadání ÚP nebyl použit SP, 
nejsou vymezeny cíle koncepce rozvoje 
území

�V současné době zpracovávány oba 
dokumenty nové, vznikají současně a 
prolínají se → ideální stav



Zjišt ění

�Platná dokumentace měst Jičín a Nová 
Paka je provázána

�Dokumentace města Hořice v Podkrkonoší 
se bohužel příliš neprolíná a ÚP plán pro se bohužel příliš neprolíná a ÚP plán pro 
tvorbu SP zásadní význam neměl

�Příkladem ideálního modelu vztahu 
rozvojových dokumentů nebyla 
dokumentace žádného z měst



Existují“p říklady dobré praxe“?

Ano, ALE!!! je jich jako šafránu!!!





Ukazatele globálního cíle

Ukazatel Zdroje dat

Společný evropský indikátor A 4 
Dostupnost místních veřejných 
prostranství a služeb

Magistrát města Hradec Králové, odbor 
strategického rozvoje města - studie (1 x 
za 2 roky) 

Počet obyvatel města (v dnešní 
administrativní hranici města)

Český statistický úřad

Index plošného růstu města Územní plán města HK 2000 (hranice 
současně zastavěného území města), 
územní resp. kolaudační rozhodnutí 
vydaná pro výstavbu mimo současně 
zastavěné území města dle územního 
plánu (OHA, stavební úřad)

Společný evropský indikátor A 1 
Spokojenost občanů s místním 
společenstvím

Magistrát města Hradec Králové, kancelář 
primátora nebo odbor strategického 
rozvoje města - průzkum

Energetická náročnost výstavby Stavební odbor MMHK (energetické 
audity, pasporty budov)



Struktura klí čové oblasti



Strategický plán rozvoje 
města Hradec Králové

ZÁMĚR A. 1

Plochy s infrastrukturou
ZÁMĚR A. 2

Pro-podnikatelské klima
ZÁMĚR A. 3

Pobídkový systém
pro investory

ZÁMĚR A. 4

Podpora nevýrobních 
oblastí

Akční plán pro oblast Pracovní příležitosti a ekonomický rozvoj

Cíl 1.

databáze  nemovitostí

Cíl 2.

Severní zóna

Cíl 3.

využitelnost stávajících areálů

Cíl 4.

společná zóna mimo HK

Cíl 1.

informační systém

Cíl 2.

společná propagace podniků a HK

Cíl 3.

asistenční služba, inkubátor

Cíl 4.

Technologický park, Inovační centrum

Cíl 1.

komplexní nabídka pro investory

Cíl 2.

kontaktní místo pro investory

Cíl 3.

aktivní vyhledávání investorů

Cíl 1.

aktivní spolupráce s institucemi

Cíl 2.

univerzitní kampus

Cíl 3.

vědecko-výzkumná činnost

ve zdravotnictví



Využití logického rámce



Koordinace procesu v Hradci Králové



Závěr

� Koncepce koordinace a optimalizace 
plánovacích nástrojů rozvoje měst a obcí 
(mikroregionů) ke propracována již téměř 10 let

� Praktická realizace této koordinace je � Praktická realizace této koordinace je 
dohledatelná pouze u velkých měst

� Středně velká města „alespoň“ koordinují 
územní a strategické plány

� Na úrovni malých města a vesnic neexistují 
dosud ani jednotlivé dokumenty, natož aby se 
uvažovalo o jejich koordinaci!!!



Děkuji za pozornost!

vladimira.silhankova@upce.cz


